

Số: 115/KH-THCSTT2

Tân An Hội, ngày 17 tháng 10 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” tại trường THCS Thị Trần 2 năm 2025**

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 37/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định nội dung chi và mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Đề án);

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 05 tháng cuối năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 1602/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Xã Tân An Hội về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Xã Tân An Hội năm 2025.

Trường THCS Thị Trần 2 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trong đơn vị năm 2025, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án trong tập thể Sư phạm, người lao động và học sinh tại đơn vị.

- Xây dựng phong trào toàn công dân học tập, mọi thành viên nhà trường đều tích cực tham gia học tập và tạo điều kiện thuận lợi cho mọi thành viên thực hiện trách nhiệm, quyền lợi được học tập thường xuyên, học suốt đời; tận dụng mọi cơ hội học tập để trở thành công dân số, công dân học tập toàn cầu.

- Duy trì và nâng cao chất lượng việc tổ chức công nhận danh hiệu “Công dân học tập” tại đơn vị.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án góp phần nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội xã.

- Kế hoạch đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Cần phải có sự phối hợp tích cực, đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ giữa các đoàn thể trong nhà trường để hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Ứng dụng công nghệ để mở rộng cơ hội học tập**

- Triển khai hệ thống học tập trực tuyến, kho học liệu số.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin đến học sinh và giáo viên sử dụng công cụ số để học tập và giảng dạy hiệu quả.

- Đảm bảo mọi học sinh đều có cơ hội tiếp cận công nghệ phục vụ học tập.

### **2. Đảm bảo trình độ chuẩn và hướng đến chuẩn cao hơn**

- Rà soát trình độ đào tạo của đội ngũ, xây dựng lộ trình nâng chuẩn phù hợp.

- Hỗ trợ giáo viên học lên trình độ cao hơn (đại học, sau đại học) theo nhu cầu và năng lực.

### **3. Về xây dựng các mô hình học tập tại đơn vị**

- Tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”, “Công dân học tập”.

- 100% viên chức được công nhận “Công dân học tập”, đơn vị được xã công nhận đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về xây dựng xã hội học tập**

- Đẩy mạnh quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xây dựng xã hội học tập; vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch; mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ hưởng ứng Học tập suốt đời.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động, học sinh về học tập suốt đời, xây dựng trường học số.

- Tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng Học tập suốt đời trong tháng 10 năm 2025.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào xây dựng xã hội học tập.

### **2. Thực hiện các tiêu chí về xây dựng xã hội học tập**

Triển khai các tiêu chí đánh giá việc thực hiện xây dựng xã hội học tập; tiêu chí công nhận “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập”; khung năng lực thông tin phục vụ học tập suốt đời cho công dân.

### **3. Tổ chức các phong trào, cuộc vận động để thúc đẩy học tập suốt đời**

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tham gia học tập suốt đời
- Tổ chức các chuyên đề học tập, hội thảo cho giáo viên và học sinh.
- Phát triển các câu lạc bộ học tập: STEM, tiếng Anh, văn học, kỹ năng sống...
- Khuyến khích học sinh và giáo viên học tập qua mạng, học tập qua trải nghiệm.
- Xây dựng chuyên mục “Xã hội học tập” trên bảng tin, website của trường.
- Phối hợp với phụ huynh tuyên truyền về học tập suốt đời, học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030 và Đề án “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” do Hội Khuyến học Thành phố chủ trì tổ chức thực hiện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” tại Trường THCS Thị Trấn 2, năm 2025.
- Ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập.
- Xây dựng kế hoạch của Tổ đánh giá đơn vị học tập.
- Ban hành quyết định thành lập Tổ đánh giá, công nhận đơn vị học tập.
- Tiến hành đánh giá “Công dân học tập”, nộp hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị học tập” năm 2025 về UBND xã Tân An Hội.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kế hoạch phù hợp.
- Tôn vinh các cá nhân có đóng góp tích cực trong xây dựng xã hội học tập.

### **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã trước ngày 01/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” tại trường THCS Thị Trấn 2 năm 2025./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND xã Tân An Hội (báo cáo);
- CB-GV-NV-NLĐ và học sinh (thực hiện);
- PHHS (phối hợp);
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Hiếu**